
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERAZIONE  N. 317 del 23 novembre 2017

OGGETTO: Conferimento di n. 6 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per il periodo 1
dicembre 2017 – 30 novembre 2019

PRESIDENTE: Mario TOSTI

L'ISTRUTTORE: Alberto Sorbini



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO  il  programma  di  attività  dell'ISUC  per  il  triennio  2018-2020  approvato  con  delibera
dell'Assemblea dei Soci n. 385 del 16 novembre 2017;

VISTO CHE:

- con delibere del Consiglio di Amministrazione nn. 288, 289, 290, 291, 292, 293 del 27 luglio 2017,
sono state indette sei selezioni pubbliche con procedura di valutazione comparativa per il conferimento
di  n.  6 incarichi  di  collaborazione coordinata e continuativa  inerente le attività culturali  e  di  ricerca
dell'Istituto per la Storia dell'Umbria Contemporanea:;

-  l’avviso  pubblico  delle  selezioni  con  procedura  di  valutazione  comparativa  di  cui  sopra  è  stato
pubblicato in data 21 agosto 2017  sul sito internet istituzionale dell'Istituto per la Storia dell'Umbria
Contemporanea;

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 294 del 27 luglio 2017, si è proceduto alla nomina
della Commissione per la selezione pubblica con procedura di valutazione comparativa in argomento;

- con provvedimenti del Presidente dell'Istituto per la Storia dell'Umbria Contemporanea nn. 4, 5, 6, 7, 8,
9  dell'8  settembre  2017,  si  è  proceduto  all’ammissione  e  all’esclusione  dei  candidati  alle  selezioni
pubbliche con procedura di valutazione comparativa;

- la Commissione si è insediata in data 12 settembre 2017 e che nello stesso giorno ha concluso i propri
lavori, così come risulta dal processo verbale redatto dalla medesima; 

- con provvedimento del Presidente  dell'Istituto per la Storia dell'Umbria Contemporanea n. 10 del 15
settembre 2017 veniva approvata  le graduatoria  di  merito  della selezione pubblica con procedura di
valutazione  comparativa  relativa  al  conferimento  di  n.  1  incarico  di  collaborazione  coordinata  e
continuativa e nominava vincitore Natalia Chermaddi;

- con provvedimento del Presidente dell'Istituto per la Storia dell'Umbria Contemporanea n. 11 del 15
settembre 2017 veniva approvata  le graduatoria  di  merito  della selezione pubblica con procedura di
valutazione  comparativa  relativa  al  conferimento  di  n.  1  incarico  di  collaborazione  coordinata  e
continuativa e nominava vincitore Sara Pedetta;

- con provvedimento del Presidente dell'Istituto per la Storia dell'Umbria Contemporanea n. 12 del 15
settembre 2017 veniva approvata  le graduatoria  di  merito  della selezione pubblica con procedura di
valutazione  comparativa  relativa  al  conferimento  di  n.  1  incarico  di  collaborazione  coordinata  e
continuativa e nominava vincitore Gianni Bovini;

- con provvedimento del Presidente dell'Istituto per la Storia dell'Umbria Contemporanea n. 13 del 15
settembre 2017 veniva approvata  le graduatoria  di  merito  della selezione pubblica con procedura di



valutazione  comparativa  relativa  al  conferimento  di  n.  1  incarico  di  collaborazione  coordinata  e
continuativa e nominava vincitore Marco Biscardi;

- con provvedimento del Presidente dell'Istituto per la Storia dell'Umbria Contemporanea n. 14 del 15
settembre 2017 veniva approvata  le graduatoria  di  merito  della selezione pubblica con procedura di
valutazione  comparativa  relativa  al  conferimento  di  n.  1  incarico  di  collaborazione  coordinata  e
continuativa e nominava vincitore Stefano Ceccarelli;

- con provvedimento del Presidente dell'Istituto per la Storia dell'Umbria Contemporanea n. 15 del 15
settembre 2017 veniva approvata  le graduatoria  di  merito  della selezione pubblica con procedura di
valutazione  comparativa  relativa  al  conferimento  di  n.  1  incarico  di  collaborazione  coordinata  e
continuativa e nominava vincitore Tommaso Rossi;

DATO ATTO che per Marco Biscardi, Gianni Bovini, Stefano Ceccarelli, Sara Pedetta e Tommaso Rossi
è  stato  previsto  un  compenso  annuo  di  €  22.000,00=  al  lordo  delle  ritenute  fiscali  previdenziali  e
assistenziali a carico del collaboratore e per Natalia Chermaddi un compenso annuo di € 18.000,00= al
lordo delle ritenute fiscali previdenziali e assistenziali a carico del collaboratore;

ACCERTATO che  sussiste  la  copertura  finanziaria  per  procedere  alla  stipula  di  n.  6  contratti  di
collaborazione coordinata e continuativa; 

VISTO il documento istruttorio;

VISTA la legge regionale 14/2/1995, n. 6 e successive modificazioni;

VISTA la legge regionale 28.2.2000, n. 13;

VISTO lo Statuto dell’Istituto per la Storia dell’Umbria Contemporanea;

VISTO il Regolamento della contabilità e dell'amministrazione del patrimonio dell'ISUC;

VISTO il  programma  di  attività  2018-2020  e  il  Bilancio  di  previsione  2018-2020,  approvato
dall’Assemblea dei Soci nella seduta del 16 novembre 2017 con delibera n. 385;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 198 del 28 febbraio 2017 concernente “Modifica
della  struttura  organizzativa  della  Segreteria  Generale  dell'Assemblea  Legislativa  approvata  con
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 103 del 2016”.

All'unanimità dei voti

DELIBERA



➢ di approvare l'allegato documento istruttorio che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

➢ di stipulare n. 6 contratti di collaborazione coordinata e continuativa per Marco Biscardi, Gianni
Bovini, Stefano Ceccarelli, Natalia Chermaddi, Sara Pedetta e Tommaso Rossi a partire dal 1
dicembre 2017 fino al 30 novembre 2019 ;

➢ di dare mandato al Presidente dell'Istituto per la Storia dell'Umbria Contemporanea di firmare i
contratti;

➢ di dare atto che la spesa inerente i compensi per il periodo dicembre 2017 pari a €. 10.667,00, e €
2.250,00 per gli oneri riflessi e € 907,00 per l'Irap, trova copertura nel bilancio 2017 e per la
restante parte verrà prevista nel bilancio 2018.

IL PRESIDENTE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: Conferimento di n. 6 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per il periodo 1
dicembre 2017 – 30 novembre 2019

Con le delibere del Consiglio di Amministrazione nn. 288, 289, 290, 291, 292, 293 del 27 luglio 2017,
sono state indette sei selezioni pubbliche con procedura di valutazione comparativa per il conferimento
di  n.  6 incarichi  di  collaborazione coordinata e continuativa  inerente le attività culturali  e  di  ricerca
dell'Istituto per la Storia dell'Umbria Contemporanea per i seguenti progetti:  Dizionario biografico dei
sindaci dei comuni dell'Umbria dal secondo dopoguerra; ricerca sul triennio 1946-1948: la nascita della
Repubblica, i costituenti umbri, la nuova classe dirigente, il voto alle donne; sulla divulgazione della
storia (Public History) attraverso cicli di lezioni rivolte agli insegnanti, agli studenti e alla cittadinanza
sul Calendario della memoria e sui temi rilevanti dell’Italia Repubblicana; supporto informatico per le
attività  di  gestione  e  aggiornamento  del  sito  internet  dell'Istituto  per  la  Storia  dell'Umbria
Contemporanea, con particolare riferimento all'implementazione dei dati inerenti il Dizionario biografico
dei sindaci dei comuni dell'Umbria dal secondo dopoguerra; supporto e assistenza tecnico-amministrativa
per il  collegamento dell'Istituto per la Storia dell'Umbria Contemporanea con la rete nazionale degli
istituti e con l'Istituto nazionale Ferruccio Parri e attività di gestione e aggiornamento dell'anagrafe dei
soci istituzionali e privati dell'Isuc; sulla storia politica, economica e sociale della regione Umbria con
particolare  attenzione  ai  luoghi  della  memoria  nel  rapporto  con  il  territorio  e  sulle  politiche  della
memoria. 
In data 21 agosto 2017 sul sito internet istituzionale dell'Isuc è stato pubblicato l’avviso pubblico delle
selezioni  con  procedura  di  valutazione  comparativa.  Il  Consiglio  di  Amministrazione  con  propria
delibera n. 294 del 27 luglio 2017, ha proceduto alla nomina della Commissione per le selezioni pubblica
nelle  persone  di  Carla  Arconte,  Luca  La  Rovere  e  Alberto  Sorbini.  Il  Presidente  dell'Isuc  con  i
provvedimenti nn. 4, 5, 6, 7, 8, 9 dell'8 settembre 2017, ha proceduto all’ammissione e all’esclusione dei
candidati alla selezione pubblica. 
La Commissione si è insediata in data 12 settembre 2017 e che nello stesso giorno ha concluso i propri
lavori, così come risulta dal processo verbale redatto dalla medesima da cui si evince che per quanto
riguarda il progetto Dizionario biografico dei sindaci dei comuni dell'Umbria dal secondo dopoguerra è
risultato vincitore il dott. Marco Biscardi; per quanto riguarda il progetto ricerca sul triennio 1946-1948:
la nascita della Repubblica, i costituenti umbri, la nuova classe dirigente, il voto alle donne è risultato
vincitore il dott. Gianni Bovini; per quanto riguarda il progetto sulla divulgazione della storia (Public
History) attraverso cicli di lezioni rivolte agli insegnanti, agli studenti e alla cittadinanza sul Calendario
della memoria e sui temi rilevanti dell’Italia Repubblicana è risultato vincitore il dott. Stefano Ceccarelli;
per quanto riguarda il progetto supporto informatico per le attività di gestione e aggiornamento del sito
internet  dell'Istituto  per  la  Storia  dell'Umbria  Contemporanea,  con  particolare  riferimento
all'implementazione dei  dati  inerenti  il  Dizionario biografico dei  sindaci  dei  comuni dell'Umbria dal
secondo dopoguerra è risultata vincitrice la signora Natalia Chermaddi; per quanto riguarda il progetto
supporto e assistenza tecnico-amministrativa per il collegamento dell'Istituto per la Storia dell'Umbria
Contemporanea con la rete nazionale degli istituti e con l'Istituto nazionale Ferruccio Parri e attività di
gestione e aggiornamento dell'anagrafe dei soci istituzionali e privati dell'Isuc è risultata vincitrice la
dott.ssa Sara Pedetta;  sulla storia politica,  economica e sociale della regione Umbria con particolare



attenzione ai luoghi della memoria nel rapporto con il territorio e sulle politiche della memoria è risultato
vincitore il dott. Tommaso Rossi.
Il Presidente dell'Isuc con i provvedimenti nn. 10, 11, 12, 13, 14, 15 del 15 settembre 2017 ha approvata
le graduatoria di merito della selezione pubblica. Per quanto concerne il compenso previsto, come da
bando della  selezione,  ai  dottori:  Marco Biscardi,  Gianni  Bovini,  Stefano Ceccarelli,  Sara  Pedetta  e
Tommaso Rossi   è  stato previsto un compenso annuo di  € 22.000,00= al  lordo delle ritenute fiscali
previdenziali  e  assistenziali  a  carico  del  collaboratore,  mentre  alla  signora  Natalia  Chermaddi  un
compenso annuo di € 18.000,00= al lordo delle ritenute fiscali previdenziali e assistenziali a carico del
collaboratore

Per tutto quanto fin qui esposto

SI PROPONE

                                  

 di approvare il presente documento istruttorio come parte integrante e sostanziale dell'atto;

 di stipulare n. 6 contratti di collaborazione coordinata e continuativa per Marco Biscardi, Gianni
Bovini, Stefano Ceccarelli, Natalia Chermaddi, Sara Pedetta e Tommaso Rossi a partire dal 1
dicembre 2017 fino al 30 novembre 2019 ;

 di dare mandato al Presidente dell'Istituto per la Storia dell'Umbria Contemporanea di firmare i
contratti;

 di dare atto che la spesa inerente i compensi per il periodo dicembre 2017 pari a €. 10.667,00, e €
2.250,00 per gli oneri riflessi e € 907,00 per l'Irap, trova copertura nel bilancio 2017 e per la
restante parte verrà prevista nel bilancio 2018.

L'Istruttore: Alberto Sorbini


